

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie: bez dostawy: Miesięcznie 2, 25, Kwartalnie 3, 6, Półrocznie 4, 9, Rocznie 7, 12. Na prawicę i przesyłkę pocztową: Miesięcznie 1 z, Kwartalnie 3 n, Półrocznie 6 n, Rocznie 13 n.

Numer kosztuje 4 centy. Prenumeratę w domu we Lwowie należy składać w Skrzynce Pocztowej, ul. Karłowicza 6. Prenumerata tak miesięczna jak i półroczna, roczna, nie jest przyjmowana, jeżeli nie ma adresów i nazwiska.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Z zamieszczeniem prenumeratę przysyłać należy do Administracji „PRZEGLĄDU” we Lwowie, przy ul. Karłowicza 6. Zmiana zamieszczenia prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Dziś: Matylda królowej. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 6 m. 23, Zachód g. 5 m. 57. Długość dnia g. 11 m. 34. Przybyło dnia 3 min.

Przeгляд polityczny.

Lwów 13 marca. Lodowata Szwecja, o której istnieniu tak się rzadko wspomina, bo życie jej zbiega jakby w legeru, zwróciła teraz na siebie powszechną uwagę... Co jest ona na gruncie parlamentarystyki tak oryginalnego, a raczej karykaturalnego, że doprawdy warto tu się przyszanować. Powtarza się tu niemal to samo, co w Danii, gdzie rząd i izba wyższa trwają już od dawna w otwartym wojnie z izbą deputowanych.

Wczoraj donieśliśmy, że w Berlinie jeszcze w tym tygodniu rozpocznie się konferencja Samoańska, bo tak donoszono, dziś zaś nadeszła wiadomość, że w zwołaniu konferencji musi nastąpić zwłoka, bo amerykańscy delegaci wcale się nie spieszą z przybyciem. Jest jednak nadzieja, że może w kwietniu przyjadą, ale w ogóle ze wszystkiego widać, że nowy rząd Stanów Zjednoczonych wcale się nie zapala do rekawów.

Petersburg 8 marca. (S) W Teheranie za dni dwadzieścia otwarta będzie wystawa, zapewne pierwsza w zachodniej Azji. Będzie ona naby krajową, ale i zagraniczną, przesyłającą się teraz z grzeźnością dla Rosji po niedawnych kwasach, najprzejmiej zezwoliła na urządzenie osobnego działu dla wyrobów rosyjskich. Kupcy moskiewscy, wielcy bogactwa, zawnaznani z ofiarnością na cele polityczno-handlowe, tak skwapliwie zajęli się urządzeniem tego rosyjskiego działu wystawy, że on będzie główną rzeczą, a ona naby dodatkami. Rząd nie wydał na ten cel ani kopiejki; sami kupcy wszystkie koszty pokryli, największą zaś ofiarnością i pracą wyszczególniła się firma Kozłowa, pod której protektoratem znajduje się cały oddział. Muszę zaznaczyć, że Kozłowa wyznaczona na wystawie miejsce dla przemysłowców polskich i agencja powierzył panu Księżpolskiemu, który w Baku prowadzi wielki komisyjny interes.

Widzę z berlińskich dzienników, że w Europie z ciekawością patrzą na przygotowany się związek carszyczny z księżniczką heską, więc chcielibyśmy coś o tem donieść, lecz jest to sprawa rozwijająca się w małym familijnym kółku. Każde doniesienie, nawet pójście na bardzo pewne, zawsze będzie tylko domysłem z pozorów, lab plotką. Faktem jest jedno, że zaślubiny poszły w odtok. Sądząc po ludzku, wcale się nie dziwię, że młodzianka i ładna Niemeczka, pewnie romanśowa, bo tak wygląda, nie zbyt jest rada małżeństwu z młodzieńcem, który pod każdym względem rozwijał się tak powoli, iż latom dał się ogromnie wyprzedzić i dziś budzi obawę, że nigdy ich nie dogodzi. Wprzód po przybyciu do stolicy, księżniczka zaczęła tak uporczywie cierpieć na migrenę, że poczęła ją podziwować o udawanie. Na oryginalnym założonym balu nie była, nie była także na palmowym, co już carską parą uobodo. To są fakta, a z nich można snuć kombinacje bardzo zajmujące dla saloowych kumoszek. Nie odbieram im tematu.

Chopin w pierwszych swoich zaraz utworach lubo opierał się jeszcze na tradycji humilowskiej, rozwijał nieśmiałe bogactwo fantazji i smaczkowość tak wybitną, że Schumann odrazu go powitał, jak brata i odgadł w nim sprzymierzeńca.

Korespondencje.

Petersburg 8 marca.

(S) W Teheranie za dni dwadzieścia otwarta będzie wystawa, zapewne pierwsza w zachodniej Azji.

Wystawa teherańska, a właściwie jej rosyjski dział ma na celu zaznajomienie Persów z wyrobami tutejszych fabryk wełnianych, bawełnianych i skórnych, niestępujących angielskim i niemieckim; z wyrobami żelaznymi, gorzmi od angielskich, ale lepszymi od wszelkich innych; z wyrobami towarowych spożywczych, jak cukier, suszone owoce, różne konserwy z ryb i t. d.

Drugim ważnym wypadkiem ostatnich dni jest carski ukaz o odpowiedzialności wysokich dygnitarzy. W kodeksie ułożonym za Mikołaja I pod tytułem „Sword zakonów” odpowiedzialność tych dygnitarzy, przyjęta w zasadzie, była określona bardzo niejasno.

Na zakończenie on się tak odezwał: „Przed pięciu laty odwiedził mnie znany francuski ekonomista E. De Laveleye i spytał o moje polityczne zapatrywania. Com mu rzekł, to on wniósł zapis w swej książce, mianowicie: „Serbja musi ze wszystkimi mocarstwami żyć w przyjaźni, ale nie powinna być nieczyją sługą.”

CHOPIN.

Lat temu osmdziesiąt, w skromnej wioszeczce, o dzień drogi od Warszawy, przyszło na świat dziecko, które się stało Mesjaszem naszej muzyki. Żadne звуки saczące na niebie i ziemi nie zwiastowały światu jego przyjsia; tem bardziej nikt nie mógł przeczuwać, aby dziecko Francuza miało wcielić w siebie tak żywe wszystkie nasze narodowe pierwiastki, stać się takim typem rodzinnym, który dopiero nam samym odsłonił nasze własne skarby.

W walce z losem. POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH. Przez Jerzego Myślię. (Ciąg dalszy.) — Mój Piotrze, — przerwał radca, — czyż ty się kiedy żenił? — Ja? Proszę pana, — rzekł, — niby czym ja się żenił? — Tak, ty. — Toć wielmożnemu panu radcy wiadomo że jestem wdowcem. W prasporku moim stoi tak napisane, a skoro jestem wdowcem, tedy prosta rzecz żem się żenił.

wiedzi, a za trzy niedziele ożeni się, podpije sobie trochę na weselu — i skutek! — Ale dogadać się nie można z tobą... — Niby względem czego? — Ja się pytam wyraźnie co taki człowiek czuje? — A coby miał czuć? Chyba jak się upije na wewelu to go głowa boli, albo jak mu w poswarce żona oko podbije — to czuje... — Jesteś kolesianin głupi, mój Piotrze! — A wiem, przez tyle lat to samo mi pan radca powiadał... ale... abal teraz zamiarkowałem o co panu chodzi.

sprzedatem co swoje i poszedłem do onej służby do miasta. Rok za rokiem szedł, człowiek się oto i w lata zapędził — i tak zeszło... — Może i nie zeszło, przecież na dobrą sprawę, mogłbyś się jeszcze ożenić, gdybyś chciał. — Piotr rozśmiał się na całe gardło. — Pan taskaw żartować ze mnie. Gdzież ja mógłbym się żenić teraz... — Dlaczego nie? — I, proszę pana, toć już jestem w latach, pięćdziesiąt mi minęło na święty Marcin — nie chcę pana Boga obrażać, ani diabła rozśmieszać, bo już to na moje osobę nie pasuje. Kto się na starość żeni, to proszę Wielmożnego pana, jest... — Co? o co jest? — Ano, albo warjant, albo całkiem z rozumu ohrany.

starala się zbadać przyczynę jej cierpienia; Ewunia z płaczem rzucala się na szyję najstarszej siostry, prosząc aby się umiechnęła, aby rozjaśniła czoło, ale i pytania i prosby były daremne.

niejednym wyrobkiem żywił się lepiej aniżeli te piękne, do zbytów przyzwyczajone panny, które przed pół rokiem jeszcze nie miały wyobrażenia o tem co to jest potrzeba, lab brak... — Jedyne nadzieja była w bracie. — Józio posiada dostać — myślała Malwina — on też podzielił się z nami z dochodem, z pomocą przyjdzie. Nie wątpila o jego dobrym sercu, najlepszych intencjach, i pocieszała się myślą, że brat nie opuści swoich biednych siostrzyczek.





